in habitaculum Domini in spiritu" (Eph 2,19-22). Hoc est templum Dei, ad quod pertinet sacramentum prophetationis Aggaei et Zachariae: cui rursus idem apostolus dicit, *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos* (1 Cor 3,17). Quisquis igitur se ad opus huius coedificationis, et ad spem sanctae firmaeque compaginis, tanquam lapidem vivum ab huius mundi ruinoso labe convertit, intelligit titulum Psalmi, intelligit conversionem Aggaei et Zachariae. Cantet ergo quae sequuntur, non tam linguae voce, quam vitae. Erit enim aedificii perfectio, ineffabilis pax illa sapientiae, cuius initium est timor Domini (Prov 1,7): inde ergo incipiat, quem coaedificat ista conversio.

2 [v.1]. *Beatus enim vir qui timet Dominum, in mandatis eius volet nimis*. Viderit Deus, qui solus et veraciter et misericorditer iudicat, quantum iste proficiat in mandatis eius: quoniam *tentatio est vita humana super terram*, sicut sanctus Iob dicit (Iob 7,1). Et iterum scriptum est: "Quoniam corpus quod corrumpitur, aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem" (Sap 9,15). Qui autem diiudicat nos, Dominus est: nec ante tempus iudicare debemus, donec veniat Dominus, et illuminet abscondita tenebrarum, et manifestabit cogitationes cordis; et tunc laus erit unicuique a Deo (1 Cor 4,4 et 5). Viderit ergo ille quantum quisque proficiat in mandatis eius: tamen volet nimis qui pacem illius coedificationis adamaverit; nec iam desperare

damientos, y conseguirá la paz que se da en la tierra a los hombres de buena voluntad.

3 [v.2.3]. De aquí que será poderosa su estirpe en la tierra; el Apóstol atestigua que la estirpe o el germen de la futura mies son las obras de misericordia, pues dice: *No desfallezcamos obrando el bien, porque a su debido tiempo recogeremos*; y también: *Quien siembra poco, poco ha de recoger*. ¿Qué cosa más grande puede darse, hermanos, que comprar el reino de los cielos, no sólo Zaqueo con la mitad de sus bienes, sino también la viuda con dos ochavos, y ambos poseer allí lo mismo? ¿Qué hay más poderoso que conseguir el mismo reino con los tesoros del rico y con el vaso de agua fría del pobre? Hay hombres que, yendo en busca de los bienes de la tierra, ejecutan estas cosas esperando recibir aquí recompensas del Señor o deseando agradar a los hombres. Pero será bendecida la generación de los justos, es decir, las obras de quienes, siendo rectos de corazón, su bien es el Dios de Israel. La rectitud de corazón consiste en no oponerse al Padre, que corrige, y en creer al que promete. Esta rectitud no la poseen aquellos que se resbalan, tambalean y caen, según se canta en otro salmo, cuando observan a los pecadores y, viendo su paz, juzgan que de nada sirvieron sus obras, porque no se les da la recompensa transitoria. Por el contrario, el varón que teme a Dios y por la conversión de su recto corazón se acomoda a los santos designios del Señor, no busca la gloria de los hombres ni anhela las riquezas mundanas; y, sin embargo, *su casa se llena de gloria y de riquezas*. Su casa es su corazón, en donde, alabando a Dios,

debet, quoniam *in mandatis eius volet nimis*, et pax in terra hominibus bonae voluntatis (Lc 2,14).

3 [v.2.3]. Inde, *Potens in terra erit semen eius*. Semen futurae messis, opera esse misericordiae Apostolus testis est, qui dicit, *Bonum autem facientes non deficiamus; tempore enim proprio metemus* (Gal 6,9); et iterum, *Hoc autem, inquit, qui parce seminat, parce et metet* (2 Cor 9,6). Quid autem, fratres, potentius, quam ut regnum caelorum, non solum Zacchaeus emat dimidio rerum suarum (Lc 19,8), sed et vidua duobus minutis (Mc 12,42), et tantumdem ibi uterque possideat? quid potentius, quam ut idem regnum et thesauri diviti, et calice aquae frigidae pauperi valeat? Sunt autem qui ista faciant, dum terrena conquirunt, aut hic mercedem sperantes a Domino, aut hominibus placere cupientes: sed, *Generatio rectorum benedicetur*, id est opera eorum, quorum bonus Deus Israel, qui recto sunt corde; rectum autem cor est, non resistere Patri emendant, et credere pollicenti: non eorum quibus commoventur pedes, et effunduntur gressus atque labuntur, sicut in alio psalmo canitur, dum zelant in peccatoribus pacem peccatorum videntes, et putant perire opera sua, quia non eis merces redditur peritura (Ps 72,1-14). At iste vir qui timet Dominum, et in templum sanctum Dei conversione recti cordis aptatur, nec gloriam hominum quaerit, nec terrenas divitias concupiscit; et tamen, *Gloria et divitiae in domo eius*. Domus enim eius, cor eius est; ubi, Deo laudante, opulentiore habitat cum spe vitae aeternae, quam, ho-

habita en más opulencia, con la esperanza de la vida eterna, que alabando a los hombres en techos y artesonados revestidos de mármol, con el temor de la muerte eterna. La justicia de éste *permanece por los siglos de los siglos*. Ella es su gloria, ella sus riquezas. La púrpura, el lino y los opíparos banquetes de aquél, siendo caducos, pasan; y, al tocarles su fin, arde la lengua y grita pidiendo la gota de agua del dedo de Lázaro.

4 [v.4-9]. *En las tinieblas nació la luz para los rectos de corazón*. Con razón enderezan los rectos su corazón hacia Dios, con razón caminan con su Dios anteponiendo la voluntad del Señor a la suya y no presumiendo soberbiamente nada de sus propios méritos, pues se acordaron que en otro tiempo fueron tinieblas y ahora son luz en el Señor. *Misericordioso, clemente y justo es el Señor Dios*. Agrada que sea *misericordioso y clemente*, pero quizás aterra que sea *justo el Señor Dios*. No desconfíes en nada, ¡oh bienaventurado varón que temes al Señor y te complaces sobremanera en sus mandamientos! Sé benévolo, apiádate y presta, pues de tal modo es justo el Señor Dios, que juzga sin compasión a aquel que no obra misericordia. *Bueno es el varón —dice— que se apiada y presta*. No te arrojará Dios de su boca como a amargo. *Perdonad—dice— y se os perdonará; dad, y se os dará*. En cuanto que perdonas para que se te perdone, te compades; en cuanto que das para que se te dé, prestas. Aunque por el nombre genérico de misericordia se denomine misericordia a toda aquella por la que se socorre al indigente, sin embargo, hay diferencia entre ésta y aquélla por la que no gastas tus bienes, ni

minibus adulantibus, in marmoratis laqueatisque tectis cum timore mortis aeternae. Huius enim *iustitia manet in saeculum saeculi*: ipsa eius gloria, ipsae divitiae. Illius autem purpura et byssus et epulae splendidae, et cum praesto sunt, transeunt; et cum ad finem venerint, aquae guttam ex digito stillante desiderans, ardens lingua clamabit (Lc 16,19-24).

4 [v.4-9]. *Exortum est in tenebris lumen rectis corde*. Merito dirigit cor in Deum suum, merito ambulat recti cum Deo suo, praepoentes eius voluntatem sibi; neque de sua quidquam superbe praesumentes. Meminerunt enim fuisse se aliquando tenebras, nunc autem lucem in Domino (Eph 5,8). *Misericors et miserator et iustus Dominus Deus*. Delectat quod *misericors et miserator*, sed terret fortasse quod *iustus Dominus Deus*. Nulla desperatione formides, beate vir qui times Dominum et in mandatis eius voles nimis: esto suavis, miserere et commoda. Ita enim iustus est Dominus Deus, ut iudicium illi sine misericordia faciat, qui non fecit misericordiam (Iac 2,13): *Suavis autem vir qui miseretur et commodat; non eum movet Deus ex ore suo, tanquam insuavem*. *Dimittite, inquit, et dimittetur vobis; date, et dabitur vobis* (Lc 6,37-38). In eo quod dimittis, ut dimittatur tibi, misereris; in eo quod das, ut detur tibi, commodas. Quamvis enim generali nomine omnis misericordia dicatur qua misero subvenitur, interest tamen ubi non impendis nec sumptum pecuniae, nec corporalis laboris industriam, sed ignoscendo quod in te quisque

consumes dinero, ni ofreces vigor de trabajo corporal, sino que, perdonando lo que en ti perpetró alguno pecando, consigues gratis el perdón de tus pecados. Estos dos ejercicios de benignidad, el de perdonar los pecados y el de dar de los bienes, según lo que conmemoré del Evangelio: *Perdonad, y se os perdonará; dad, y se os dará*, creo que se hallan discernidos en este versillo al decir: *Afable es el varón que se apiada y presta*. Hermanos, no seamos remisos para esto. El que desea vengarse busca la gloria; pero atiende a lo que está escrito: *Mejor es el que vence la ira que el que toma una ciudad*. El que no quiere dar a los pobres, busca las riquezas; pero oye lo que se escribió: *Has de tener un tesoro en el cielo*. Perdonando, no estarás sin gloria, puesto que se triunfa más laudablemente venciendo la ira. Ni dando serás pobre, porque con más seguridad se posee el tesoro celeste. El versillo anterior: *Gloria y riquezas (tendrá) en su casa* dio a luz a este que acabo de exponer.

5. Así, pues, el que hace estas cosas *ordenará sus palabras en el juicio*. Los hechos son las palabras con las que se defenderá en el juicio, el cual se le hará con misericordia, porque él obró misericordia. *Y no se commoverá eternamente*. El que, colocado a la derecha, oír: *Venid, benditos de mi Padre; recibid el reino que os está preparado desde el origen del mundo*, pues allí únicamente se tienen en cuenta las obras de misericordia. Luego oír: *Venid, benditos de mi Padre*, porque *se bendecirá la generación de los rectos (de los justos)*, pues *el justo vivirá en memoria eterna y no temerá al oír lo malo*, es decir, lo que oír cuando